- 1 -

广州市社区教育服务指导中心文件

穗社指中心﹝2020﹞5 号

广州市社区教育服务指导中心关于

公布 2020 年广州市社区教育优秀成果

评选获奖名单的通知

各区社区分院：

  根据《广州市社区教育服务指导中心关于开展 2020 年广州

社区教育优秀成果评选工作的通知》（穗社指中心〔2020〕4

号），经各社区分院组织申报、我中心组织专家评审并面向全

市公示，确定优秀获奖课程 15 门；优秀典型案例 11 项；优秀

论文(研究报告)13 篇；优秀学习团队 7个；优秀体验学习基地

5个；组织奖 4个。 现予以公布（ 详见附件）。

- 2 -

附件：2020 年广州市社区教育优秀成果评选获奖名单

广州市社区教育服务指导中心

                      2020 年 11 月 11 日

- 3 -

附件

2020 年广州市社区教育优秀成果获奖名单

表 1：2020 年广州市社区教育优秀课程获奖名单

序号 单位 负责人 课程名称 获奖等级
获奖金额

（元）

1 广州市越秀区少年宫 权延红
越秀区青少年社区教

育系列课程
一等奖 1500

2 南沙社区学院 王晋荣
亲子教育之“如何做一

个智慧家长”
一等奖 1500

3
越秀区北京街社区教育

学院分院
冼健斯

“精明大讲堂”长者

社区关怀服务
一等奖 1500

4 广州市越秀区少年宫 钟光宇
小学生心理教育戏剧

社区特色课程
二等奖 1200

5

广州社区学院白云分院

（二院）（广州市白云

行知职业技术学校）

彭勇良 快乐从心开始 二等奖 1200

6
越秀区北京街社区教育

学院分院
赵宇华

广府文化会馆粤语

讲诗词系列讲座
二等奖 1200

7

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

丘  瑜

袁可静
自然科学课程 二等奖 1200

- 4 -

序号 单位 负责人 课程名称 获奖等级
获奖金额

（元）

8
广州市增城区小楼镇成人

文化技术学校
曾美环

2019 年小楼镇“同一

蓝天下”乡村儿童自我

保护公益培训

三等奖 800

9 广州城市职业学院 赵  青 萨提亚家庭治疗 三等奖 800

10 南沙社区学院 李宝华
和谐婆媳关系，美好

幸福生活
三等奖 800

11

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

李敏（大）

丘瑜
正面管教课程 三等奖 800

12 南沙社区学院
陈泽丰

李晓红

“耳”提面“命”

-耳穴按摩保健操
三等奖 800

13

广州社区学院白云分院

（二院）（广州市白云

行知职业技术学校）

卫景良 面点制作入门 优秀奖 500

14

广州社区学院白云分院

（二院）（广州市白云

行知职业技术学校）

龙凌冰
钢琴即兴伴奏幼儿

歌曲 48 首
优秀奖 500

15

广州社区学院白云分院

（二院）（广州市白云

行知职业技术学校）

邓辉玉 Hey，Guangzhou 优秀奖 500

        - 5 -

表 2：2020 年广州市社区教育典型案例获奖名单

序号 单位 负责人 典型案例名称 获奖等级
获奖金额

（元）

1 越秀区社区教育学院一院

何敏聪

赖晓凤

张东胜

李红伟

体验式学习的社区教

育实践
一等奖 1500

2

广州市番禺区工商

职业技术学校（番禺区社

区教育中心）

李敏（小）

袁可静
行学驿站 一等奖 1500

3
广州市增城区石滩镇成人

文化技术学校
黄远志

书画艺术培训之“墨趣

之家”
二等奖 1200

4
广州市增城区社区教育

学院

马耀宗

黄志明

江敏灵

父母学堂 二等奖 1200

5 番禺区石楼社区教育学校 邓少华
“送课下乡”社区教育

公益讲座
二等奖 1200

6 广州市黄埔区社区学院 孙奇琦 智慧家庭课堂 三等奖 800

7 番禺区石碁社区教育学校
冯镇威

王耀波

幼少儿兴趣系列教育

培训进社区
三等奖 800

8

广州市番禺区工商职业技

术学校（番禺区社区教育

中心）

李敏（大）

丘  瑜
阳台花园 三等奖 800

 - 6 -

序号 单位 负责人 典型案例名称 获奖等级
获奖金额

（元）

9

广州市增城区新塘镇成人

文化技术学校
冯和兴 敲锣打鼓正当时 三等奖 800

10
越秀区登峰街社区教育

学院分院
裴小玲

手拉手，共筑中外

登峰情
优秀奖 500

11
越秀区北京街社区教育

学院分院
谢盛安

北京街羊城之夏

社区夏令营
优秀奖 500

表 3：2020 年广州市社区教育优秀论文获奖名单

序号 单位 负责人 论文题目 获奖等级
获奖金额

（元）

1 越秀区社区教育学院一院

何敏聪

赖晓凤

张东胜

李红伟

广州市越秀区社区健

康教育的实践与探索
一等奖 1000

2 广州城市职业学院 王建军

黄石街社区教育工作

者队伍建设现状及素

质提升研究

一等奖 1000

3
广州市增城区小楼镇成人

文化技术学校
曾美环

乡村振兴战略下新型

职业农民培训的策略

研究——以广州增城

区为例

二等奖 800

        - 7 -

序号 单位 负责人 论文题目 获奖等级
获奖金额

（元）

4

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

吴和清

KPI应用于社区教育实

验项目评价指标建设

实践与探索

二等奖 800

5 广州市越秀区少年宫 林燕玲
社区教育活动育人功

能的思考
二等奖 800

6 荔湾区成人教育培训中心 梁锦珊

浅谈社区老年教育发

展的困境及

应对策略

三等奖 600

7 广州市越秀区少年宫 梁  健

青少年社区教育课程

体系研究与

实践——以越秀区少

年宫为例

三等奖 600

8

广州社区学院白云分院

（二院）（广州市白云

行知职业技术学校）

彭勇良

让社区教育资源与居

民零距离——白云区

社区教育 app 周边功

能研究报告

三等奖 600

9
广州市番禺区广播电视

大学
徐佑明

基层开放大学老年教

育模式的构建与探索
三等奖 600

10

广州市番禺区工商职业技

术学校（番禺区社区教育

中心）

李敏（小）

基于“养教结合”的广

州老年教育发展与对

策研究

优秀奖 400

11
广州市增城区正果镇成人

文化技术学校
谢景潮

“双证制”成人高中班

德育工作的实践与探

索

优秀奖 400

 - 8 -

序号 单位 负责人 论文题目 获奖等级
获奖金额

（元）

12

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

丘  瑜

利用乡土资源，开发社

区教育特色课程的研

究

优秀奖 400

13

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

李敏（大）
资产为本理念下社区

营造的实践与反思
优秀奖 400

表 4：2020 年广州市社区教育优秀学习团队获奖名单

序号 单位 负责人 学习团队名称 获奖等级
获奖金额

（元）

1 番禺区石楼社区教育学校 梁俊东 番禺区石楼镇合唱团 一等奖 1500

2 番禺区石楼社区教育学校 杨婉欣
番禺石楼善世堂

醒狮队
二等奖 1200

3
越秀区北京街社区教育

学院分院

余文珠

罗家穗
群星艺术团 二等奖 1200

4

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

李  艺 社区自然科普团队 三等奖 800

        - 9 -

5
越秀区北京街社区教育

学院分院
傅迪慧 爱心梦之舞艺术团 三等奖 800

6
广州市增城区正果镇成人

文化技术学校
姚晓冰 正果镇社区曲艺社 三等奖 800

7

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

黄秋梅 家有爱团队 三等奖 800

备注：优秀奖缺

表 5：2020 年广州市社区教育优秀体验学习基地获奖名单

序号 单位 负责人 体验学习基地名称 获奖等级
获奖金额

（元）

1
广州市南沙区东涌镇社区

学校
梁志辉 农耕渔猎展览馆 一等奖 1500

2

广州市番禺区工商职业

技术学校（番禺区社区

教育中心）

吴和清

李敏（大）

李敏（小）

丘  瑜

袁可静

老年教育体验基地 二等奖 1200

3 广州市越秀区少年宫 梁  健

“小云雀周末广场”青

少年社区教育活动基

地

二等奖 1200

 - 10 -

4
广州市广播电视大学天河

区分校
曾东辉

天河社区终身学习体

验基地
三等奖 800

5 番禺区石楼社区教育学校 邓少华 老年学堂 三等奖 800

备注：优秀奖缺

表 6：2020 年广州市社区教育评选组织奖获奖单位

序号 单位名称  获奖金额（元）

1 番禺区社区教育中心        2000

2 越秀区社区教育学院一院       2000

3 增城区社区教育学院 2000

4 南沙社区学院 2000

抄送:广州市教育局，各区教育局。社区分院及相关单位，广

州社区学院。

广州市社区教育服务指导中心     2020 年 11 月 11 日印发